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DETAILS



Restauration de la chape de finition
à base de mortier de chaux et briques
pillées, suivant analyse du mortier existant.
Profondeur à déterminer suite terrassement

Mise en oeuvre d'un enduit ciment naturel
type ciment romain avec adjonction de
briques pillées, épaisseur environ 5cm

Mise en oeuvre d'une couche
drainante type Enkadrain, e = 1cm

Renforcement de la voûte par coulinage
à la chaux des maçonnerie, selon
préconisations BET Structure

Nettoyage des paremetns intérieurs par
micro-gommage et réfection des joint à la chaux

Mise en oeuvre d'un drain diamètre 100, suivant
préconisations OGI.
Connection à l'exutoire existant.

Mise en oeuvre d'un complexe drainant et
géotextile

Léger décaissement et mise en oeuvre d'un
complexe type terre battue traditionel

Terrassement et débaiement des terres pour
traitement de l'extrados de la coupole de la
glacière, et mise en oeuvre d'un drain
périphérique, puis remblaiement.
Etaiement de la coupole au préalable.

Mise en oeuvre d'une membrane
géotextile anti-racinaire type Georoot

LOT N°1 - INSTALLATIONS DE CHANTIER -
GROS-OEUVRE - MACONNERIE - VRD
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Terrassement et débaiement des terres pour
traitement de l'extrados de la coupole de la
glacière, et mise en oeuvre d'un drain
périphérique, puis remblaiement.
Etaiement de la coupole au préalable.

Mise en oeuvre d'un drain diamètre 100, suivant
préconisations OGI.
Connection à l'exutoire existant.

Mise en oeuvre d'un complexe drainant et
géotextile

Remplacement des EP existantes en PVC
diamètre 200 suivant préconisations OGI.
Connection à l'exutoire existant.

Mise en oeuvre d'un enduit d'imprégnation à
froid

LOT N°1 - INSTALLATIONS DE CHANTIER -
GROS-OEUVRE - MACONNERIE - VRD

Mise en oeuvre d'une membrane bitumineuse
élastomère SBS

Mise en oeuvre d'un drainage par nappe à
excroissance en polypropylène sur géotextile
drainant

EP 21
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52,030,0

16
,5

16
,5

Marches en grès français,
finition bouchardée,
compris rainurage de nez
de marches pour constituer
contraste visuel et finition
anti-dérapant, et rainurage
première et dernière contremarche

Lit de pose

Fondation béton

Sol naturel

Grave compactée

Géotextile

Caniveau en grès français
fintion bouchardée, évacuation
des EP vers deux avaloirs à
grilles en fonte

Solin et socle en béton

Mélange terre/pierre,
e = 30 cm

Seuil en grès français
finition bouchardée, légère
pente vers le caniveau

2%

Remblai

LOT N°1 - INSTALLATIONS DE
CHANTIER - GROS-OEUVRE -
MACONNERIE - VRD
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Création d'un mur de soutènement en
moellons compris chaînage d'angle pierre.
Jointoiement à la chaux, teinte au choix Moe.

Drainage vertical par membrane drainante
type Enkadrain, e = 1cm au revers du mur
de soutènement.

Mise en oeuvre d'un complexe drainant et
géotextile

Mise en oeuvre d'un drain diamètre 100,
suivant préconisations OGI.
Connection à l'exutoire existant.

Sol naturel

Chaperon en pierre

Remblai suite terrassement.

Remontage du mur en maçonnerie de
moellons hourdée au mortier de chaux, selon
préconisations BET Structure

Etanchéité

Mélange terre/pierre,
e = 30 cm

Fondation en béton armé

60
,0

75,0

20,0

115,0

20,0

LOT N°1 - INSTALLATIONS DE CHANTIER -
GROS-OEUVRE - MACONNERIE - VRD
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Ancien remblais pour comblement
du puits de la glacière

Réalisation d'une fouille blindée sous
suivi archéologique pour valider les
dispositions constructives et l’état de
dégradation des maçonneries du puits

Léger décaissement et mise en oeuvre
d'un complexe de sol composé de gravillons
 type mignonette

Margelle en grès français

Gravillon type mignonette, comrpis
stabilisateur de gravier

Solin béton

Sable compacté

Décompactage du sol existant

LOT N°1 - INSTALLATIONS DE CHANTIER -
GROS-OEUVRE - MACONNERIE - VRD
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COUPE AA' SUR SPOT D'ECLAIRAGE ENCASTRE INTERIEUR

PLAN  TYPE D'UN SPOT D'ECLAIRAGE ENCASTRE INTERIEUR

A A'

16,5

A A'

16,5

COUPE AA' SUR SPOT D'ECLAIRAGE ENCASTRE EXTERIEUR

PLAN  TYPE D'UN SPOT D'ECLAIRAGE ENCASTRE EXTERIEUR

16,5 16,5

Cadre et contre-cadre en acier
galvanisé.

Spot encastré
type spot BEGA orientable 110mm
ou équivalent

Décompactage des terre
et mise en oeuvre
de gravillons type mignonette,
compris stabilisateur

Passage fourreau

Massif de pose

Spot encastré
type spot BEGA orientable 110mm
ou équivalent avec
caisson en acier galvanisé

Cadre et contre-cadre en acier
galvanisé.

Spot encastré
type spot BEGA orientable 110mm
ou équivalent

Seuil en pierre type grès français

Passage fourreau

Massif de pose

Spot encastré
type spot BEGA orientable 110mm
ou équivalent avec
caisson en acier galvanisé

Réservation circulaire dans seuil
en pierre type grès français

LOT N°1 - INSTALLATIONS DE
CHANTIER - GROS-OEUVRE -
MACONNERIE - VRD

LOT N°1 - INSTALLATIONS DE
CHANTIER - GROS-OEUVRE -
MACONNERIE - VRD

Passage de fourreaux pour alim
spot encastré

Passage de fourreaux pour alim
spot encastré
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INTERIEUR GLACIERE

EXTERIEUR

ELEVATION

PLAN

COUPE

INTERIEUR
GLACIERE EXTERIEUR

LOT N°2 - MENUISERIE -
FERRONERIE

Pentures métalliques à 
remplacer
Gonds existants scellés
dans maçonnerie

Porte à deux vantaux à
lames de chêne non
jointives.
Teinte Vert noir (RAL
6012)

Jet d'eau en chêne
Jour entre le seuil et la
porte pour circulation
d'air
Restitution du support mural en 
barre d'acier, dito origine ; 
Scellement dans la maçonnerie
Conservation et traiteme,nt 
anti-corrosion du crochet existant

Ensemble verrou pour 
fermeture à clé posé en 
applique côté intérieur
Poignée métallique,
teinte dito architecte

Renfort bois côté intérieur
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Détails type des portes à restituer ou remplacer



ELEVATION

PLAN

COUPE

SALLE 02

40
,0

40
,0

30
,0

30
,0

26
,7

40
,0

40
,0

30
,0

30
,0

26
,7

98,6

5,0

98,2

LOT N°2
Restitution d'étagères
fixes en sapin, compris
support

LOT N°2
Restitution des portes
intérieures : voir détail
EP 26

LOT N°2
Restitution d'étagères
fixes en sapin, compris
support

LOT N°2
Restitution des portes
intérieures : voir détail
EP 26

LOT N°1
Accompagnement pour
scellement des supports
dans maçonneries
Mise en oeuvre feutre
d'interposition entre bois
et maçonnerie

LOT N°2
Adaptation étagère au

dessin de la voûte
existante

LOT N°2
Habillage face des
supports en sapin

LOT N°2
Habillage du tableau

elec, compris ouvrant à
paumelles cachées

pour accès

LOT N°1
Accompagnement pour

pose tableau elec, et
réalisation tranchée pour

passage câbles au sol

NOTA : le tableau elec et le
passage des câbles

d'aliemntation sont à la
charge de la Moa

EP 27
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ECL

Salle 02 Salle 01

mélange terre/pierre

Création noue pour écoulement EP
PHOTOGRAPHIE DES SUPPORTS MURAUX CONSERVES

LOT N°2
Suivant localisation :
- Restauration des supports muraux
conservés :

. Brossage

. Traitement anti-corrosion
- Restitution des supports muraux lacunaires
dito existants en acier

LOT N°2
Restitution des portes : voir détail EP 26

LOT N°1
Pour les supports muraux restitués,
accompagnement pour scellements dans les
maçonneries

ELEVATION

PLAN

en
vi

ro
n 

90
,0

5,
0

60,0

4,
0

1,
0

LOT N°1
Pour les supports muraux restitués,
accompagnement pour scellements dans les
maçonneries

LOT N°2
Suivant localisation :
- Restauration des supports muraux
conservés :

. Brossage

. Traitement anti-corrosion
- Restitution des supports muraux lacunaires
dito existants en acier

PLAN DE LOCALISATION - 1/50

SALLE 01

EP 28
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Détails de la restauration ou restitution des supports
muraux en acier

SUPPORT
A RESTITUER

SUPPORT
A RESTAURER

SUPPORT
A RESTITUER

SUPPORT
A RESTAURER



PHOTOGRAPHIE DU CROCHET EN 2022 AVANT PURGE PARTIELLE DES RESEAUX

LOT N°1
Pour les supports muraux restitués,
accompagnement pour scellements dans les
maçonneries

LOT N°2
Restitution du crochet lacunaire suivant
dispositions existantes en acier, compris
percement central

PLAN DE LOCALISATION

ELEVATION

PLAN

SALLE 02

SALLE 03
COUPOLE

40,0

5,
0

LOT N°2
Restitution des portes : voir détail EP 26

40,0 1,
0

LOT N°1
Pour les supports muraux restitués,
accompagnement pour scellements dans les
maçonneries

LOT N°2
Restitution du crochet lacunaire suivant
dispositions existantes en acier, compris
percement central
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ECL
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L

PHOTOGRAPHIE DU BARREAU DE L'ECHELLE D'ACCES AU PUITS

PLAN DE LOCALISATION

PHOTOGRAPHIE D'UN CROCHET DE PORTE

LOT N°2
Restauration du barreau conservé, vestige de
l'échelle d'accès au puits :

. Brossage

. Traitement anti-corrosion

LOT N°1
Vérification des scellements, et reprise le
cas échéant LOT N°2

Restauration des anneaux sur place :
. Brossage
. Traitement anti-corrosion

LOT N°2
Restauration des barres en atelier  :

. Transport en atelier

. Brossage

. Traitement anti-corrosion

. Repose

LOT N°1
Vérification des scellements, et reprise le
cas échéant

EP 30
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175,0

350,0 10,0

45,5 46
,0

92
,0

10
0,

0

10,0
175,0

175,0

350,0

LOT N°2
Fabrication d'une
rampe PMR
téléscopique et
repliable en aluminium
Charnière en acier
inoxidable pour
permttre le repli en
portefeuille de deux
parties

Chasse-roues de
45mm
Rail de guidage des
parties rétractables
intégrés au
chasse-roues

Becquet en aluminium
de 100mm

Rail de guidage des
parties rétractables
intégrés sous les
parties fixes

PLAN

COUPE

EP 31
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